



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月4日

上場会社名 スズキ株式会社
コード番号 7269 URL <https://www.suzuki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 俊宏

問合せ先責任者 (役職名) 常務役員 財務本部長

(氏名) 河村 了

TEL 053-440-2032

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,208,896	13.7	99,802	33.9	107,996	20.3	67,058	15.1
2023年3月期第1四半期	1,063,358	25.8	74,512	36.8	89,793	19.0	58,283	31.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 277,028百万円 (66.2%) 2023年3月期第1四半期 166,724百万円 (190.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	138.04	138.04
2023年3月期第1四半期	120.02	120.01

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,797,429	2,756,258	47.3
2023年3月期	4,577,713	2,508,620	45.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 2,267,816百万円 2023年3月期 2,078,017百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		50.00		50.00	100.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		50.00		50.00	100.00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 2024年3月期の年間配当金予想につきましては前期と同じ100円を記載しておりますが、100円以上を目指してまいります。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000,000	7.7	360,000	2.7	370,000	3.3	210,000	5.0	434.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	491,146,600 株	2023年3月期	491,146,600 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	6,137,030 株	2023年3月期	5,114,334 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	485,772,326 株	2023年3月期1Q	485,622,059 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績見通しについては、現時点で入手可能な情報及び仮定に基づき算出したもので、リスクや不確実性を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因の変化により大きく異なることがありますことをご承知おき下さい。

実際の業績に影響を及ぼす可能性がある要因には、主要市場における経済情勢及び需要の動向、為替相場の変動などが含まれます。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は2023年8月4日(金)に当社ホームページ(<https://www.suzuki.co.jp>)に掲載しています。

【添付資料】

添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）	7
（セグメント情報等）	7
（収益認識関係）	9

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	958,452	904,927
受取手形及び売掛金	491,286	510,257
有価証券	45,397	30,000
商品及び製品	313,896	349,000
仕掛品	61,290	55,947
原材料及び貯蔵品	110,127	113,094
その他	215,443	245,176
貸倒引当金	△7,377	△7,681
流動資産合計	2,188,517	2,200,723
固定資産		
有形固定資産	1,134,516	1,202,080
無形固定資産	3,839	5,239
投資その他の資産		
投資有価証券	1,045,337	1,191,620
その他	205,885	198,146
貸倒引当金	△314	△313
投資損失引当金	△68	△68
投資その他の資産合計	1,250,840	1,389,386
固定資産合計	2,389,195	2,596,705
資産合計	4,577,713	4,797,429
負債の部		
流動負債		
買掛金	362,913	338,023
電子記録債務	20,242	18,839
短期借入金	347,050	457,392
未払法人税等	44,242	48,047
製品保証引当金	208,282	201,961
その他	504,704	495,632
流動負債合計	1,487,436	1,559,897
固定負債		
長期借入金	416,787	306,655
その他の引当金	18,493	18,464
退職給付に係る負債	66,531	68,772
その他	79,843	87,380
固定負債合計	581,656	481,272
負債合計	2,069,092	2,041,170

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	138,370	138,370
資本剰余金	138,180	138,180
利益剰余金	1,813,209	1,855,962
自己株式	△19,396	△24,503
株主資本合計	2,070,363	2,108,009
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	117,885	155,113
繰延ヘッジ損益	△167	△126
為替換算調整勘定	△86,742	28,200
退職給付に係る調整累計額	△23,321	△23,380
その他の包括利益累計額合計	7,653	159,806
新株予約権	41	41
非支配株主持分	430,561	488,401
純資産合計	2,508,620	2,756,258
負債純資産合計	4,577,713	4,797,429

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,063,358	1,208,896
売上原価	804,649	908,498
売上総利益	258,709	300,397
販売費及び一般管理費	184,196	200,594
営業利益	74,512	99,802
営業外収益		
受取利息	10,057	5,075
受取配当金	2,363	2,545
為替差益	1,441	—
持分法による投資利益	2,467	3,292
その他	3,777	3,615
営業外収益合計	20,106	14,529
営業外費用		
支払利息	1,152	1,585
為替差損	—	2,099
その他	3,673	2,649
営業外費用合計	4,825	6,335
経常利益	89,793	107,996
特別利益		
固定資産売却益	390	814
投資有価証券売却益	0	0
特別利益合計	391	815
特別損失		
固定資産売却損	282	460
特別損失合計	282	460
税金等調整前四半期純利益	89,901	108,351
法人税等	22,418	31,055
四半期純利益	67,482	77,296
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,199	10,237
親会社株主に帰属する四半期純利益	58,283	67,058

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	67,482	77,296
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,249	45,511
繰延ヘッジ損益	△302	50
為替換算調整勘定	103,306	153,176
退職給付に係る調整額	△244	△443
持分法適用会社に対する持分相当額	2,731	1,437
その他の包括利益合計	99,241	199,732
四半期包括利益	166,724	277,028
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	131,264	219,211
非支配株主に係る四半期包括利益	35,460	57,817

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	89,901	108,351
減価償却費	38,286	42,362
貸倒引当金の増減額(△は減少)	53	△68
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△2,582	1,816
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△3,361	△7,285
受取利息及び受取配当金	△12,420	△7,621
支払利息	1,152	1,585
為替差損益(△は益)	△3,004	△7,261
持分法による投資損益(△は益)	△2,467	△3,292
有形固定資産売却損益(△は益)	△107	△354
売上債権の増減額(△は増加)	9,786	1,976
棚卸資産の増減額(△は増加)	1,559	2,539
仕入債務の増減額(△は減少)	11,102	△57,115
未払費用の増減額(△は減少)	9,535	△25,028
その他	△42,442	△19,854
小計	94,990	30,750
利息及び配当金の受取額	12,053	6,148
利息の支払額	△1,001	△1,268
法人税等の支払額	△32,001	△27,072
営業活動によるキャッシュ・フロー	74,041	8,558
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△32,437	△47,876
定期預金の払戻による収入	31,041	46,453
有価証券の取得による支出	△298,710	△113,400
有価証券の売却及び償還による収入	314,557	143,451
有形固定資産の取得による支出	△73,032	△63,820
その他	△3,203	△747
投資活動によるキャッシュ・フロー	△61,784	△35,939
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	44,221	△22,284
長期借入れによる収入	58,237	138,616
長期借入金の返済による支出	△46,676	△121,395
自己株式の取得による支出	—	△5,087
配当金の支払額	△22,346	△24,308
非支配株主への配当金の支払額	△155	△228
その他	△2	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	33,277	△34,687
現金及び現金同等物に係る換算差額	17,929	29,864
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	63,463	△32,204
現金及び現金同等物の期首残高	857,996	882,146
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△1	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	921,458	849,941

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,016,600株の取得を行いました。この結果等により、当第1四半期連結累計期間において、自己株式が5,107百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が24,503百万円となりました。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				計
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	
売上高	940,038	86,267	34,313	2,738	1,063,358
セグメント利益 (注) 1	56,327	8,311	9,235	638	74,512

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				計
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	
売上高	1,086,546	86,412	33,432	2,505	1,208,896
セグメント利益 (注) 1	83,400	6,447	9,240	714	99,802

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益です。

2 各セグメントの主要製品及びサービスは以下のとおりです。

セグメント	主要製品及びサービス
四輪事業	軽自動車、小型自動車、普通自動車
二輪事業	二輪車、バギー
マリン事業	船外機
その他事業	電動車いす、太陽光発電、不動産

(参考情報)

参考情報として、所在地別の業績を以下のとおり開示します。

所在地別の業績

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位：百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客への売上高	333,345	79,129	546,935	103,947	1,063,358	—	1,063,358
(2)所在地間の内部売上高 又は振替高	219,603	51,151	45,789	84	316,629	△316,629	—
計	552,949	130,281	592,724	104,032	1,379,988	△316,629	1,063,358
営業利益	52,970	2,274	22,650	7,959	85,854	△11,342	74,512

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位：百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客への売上高	372,435	134,907	601,885	99,667	1,208,896	—	1,208,896
(2)所在地間の内部売上高 又は振替高	272,373	76,859	55,551	346	405,129	△405,129	—
計	644,808	211,766	657,437	100,014	1,614,026	△405,129	1,208,896
営業利益	65,186	8,586	43,427	4,879	122,080	△22,277	99,802

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州 ……ハンガリー、ドイツ、英国、フランス

(2) アジア ……インド、パキスタン、インドネシア、タイ

(3) その他の地域 ……米国、オーストラリア、メキシコ、コロンビア、南アフリカ

3 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分しています。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	
日本	250,365	6,120	873	2,738	260,097
欧州	77,857	11,392	7,234	—	96,485
アジア	481,227	39,145	2,416	—	522,788
その他の地域	122,579	29,319	23,774	—	175,673
顧客との契約から生じる収益	932,029	85,977	34,298	2,738	1,055,044
その他の収益 (注) 2	8,008	290	14	—	8,313
外部顧客への売上高	940,038	86,267	34,313	2,738	1,063,358

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	
日本	276,080	5,467	972	2,505	285,026
欧州	136,733	14,840	6,127	—	157,701
アジア	535,260	40,008	3,142	—	578,411
その他の地域	130,719	25,961	23,189	—	179,871
顧客との契約から生じる収益	1,078,794	86,278	33,432	2,505	1,201,010
その他の収益 (注) 2	7,751	134	0	—	7,886
外部顧客への売上高	1,086,546	86,412	33,432	2,505	1,208,896

(注) 1 収益は顧客の所在地を基礎として、地域別に分解しています。

2 その他の収益には、貸手リース収益等が含まれています。